
1

2015 научно-производственное предприятие

ООО «Поток-Био»
426063, УР, г. Ижевск, ул. Орджоникидзе, д. 2

Тел.:  (3412) 515-009, 614-300
Факс: (3412) 900-617

info@potok-bio.ru
potok-bio.ru

ИННОВАЦИОННЫЕ РЕШЕНИЯ
ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННОГО

И КОММУНАЛЬНОГО
ВОДООТВЕДЕНИЯ

научно-производственное предприятие

www.potok-bio.ru

ОЧИСТНЫЕ УСТАНОВКИ
КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ 
  НАСОСНЫЕ СТАНЦИИ

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ОЧИСТКИ 
  И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД

Технический
    каталог



3

Министерство Обороны РФ ГК «РОСВОДОКАНАЛ» ОАО «Лукойл» ЗАО «Тандер» OOO «Ижтрейдинг»OOO «Лента»

группа компаний

Содержание

Производство корпусов

Канализационные насосные станции КНС «Поток»

Установки для биологической очистки сточных вод
[...]
Подводящий трубопровод

Уровень тревоги

Уровень включения

Уровень выключения

М
и

н
и

м
ал

ьн
ы

й

об
ъ

ем

ALARM

START

STOP

Глубина резервуара КНС

Нкнс= h1+h2+h3+h4+h5

h1 – высота остановки насоса (в 
зависимости от типоразмера 
насоса);
h2 – высота эффективного объема 
(между
уровнями пуска и останова);
h3 – высота тревоги (мин. 150 мм);
h4 – глубина от самотечного кол-
лектора
до уровня земли;
h5 – высота крышки над уровнем 
земли (200 mm).

h5

h4

h3

h2

h1

Расчет объема приемного резервуара

Vрез = Vмин + Vэфф

Vрез – общий объем резервуара;
Vмин – минимальный объем резервуара;
Vэфф – эффективный объем резервуара.

Vэф = Q/(4*Zmax*n)

Zmax – максимальное число пусков в час;
Q – суммарная производительность насосов, м³/час;
n – количество рабочих насосов.

Эффективный объем резервуара – разница между уровнями включения 
и выключения, это количество жидкости, которое КНС откачивает за 
один цикл:

2



11

www.potok-bio.ru

Технический каталог

Периодичность
обслуживания

Выполняемые 
мероприятия и работы

Еженедельно и по
мере загрязнения.

1. Производить осмотрподъем и выемку мусора из 
сороулавливающей корзины

Не реже одного
раза в месяц.

1. Следить за рабочим циклом каждого насоса.
2. При отклонениях от нормальной периодичности 
включения-выключения насосов, следует прове-
рить их гидравлические показатели (по времени 
опорожнения резервуара насосной) и проводить из-
мерения контрольно-измерительными приборами 
(манометры, вакууметры, водомеры и др.).  В случае 
отклонений от паспортных данных следует подвер-
гнуть насос ревизии и ремонту.
3. Также следует поступать при возникновении не-
обычного шума при работе насоса.

Один раз в квар-
тал.

1. Поочередно извлекать насосы на поверхность 
и, после обмыва, внимательно осмотреть. При на-
личии внешних повреждений насос необходимо 
передать в ремонт.
2. Проверка корпуса путем визуального контроля на 
наличие повреждений деталей и оборудования.

Один раз год.
1. Производится сервисное обслуживание насосов 
(замена масла и торцевых уплотнений).
2. Промывка корпуса водой под давлением.

Периодически следует:

Эксплуатация

Надежная работа насосной станции достигается правильным эксплуата-
ционным режимом, систематическим уходом и надзором за состоянием 
оборудования, своевременным проведением ремонтов.
Наиболее экономичная и безаварийная работа насосной станции может
быть только в том, случае, когда будут правильно подобраны насосы с 
учетом местных условий на требуемую производительность и напор при 
максимальном КПД.



12

Установки для биологической очистки сточных вод3

Дополнительно:
БО установки (Рис. 3) предназначены для применения в составе канали-
зационных очистных сооружений, включают в себя 3-и ступени очистки. 
Очищенные стоки направляются на почвенную доочистку, которая при 
песчаных и супесчаных грунтах устраиваются в виде фильтрующих ко-
лодцев, полей фильтрации и полей подземной фильтрации; при суглини-
стых и глинистых грунтах в виде фильтрующих траншей и песчано-гравий-
ных фильтров. В первом случае очищенная вода фильтруется в грунт, во 
втором отводится в естественные водоприемники (лог, овраг, водоем и 
т.д.) после обеззараживания. 
Сооружения почвенной доочистки следует проектировать и рассчиты-
вать согласно СП 32.13330.2012 (Актуализированная редакция СНиП 
2.04.03-85).

Основные сведения

Установки «Поток-Био (Г)БО» изготавливаемые в соответствии с ТУ 4859-
005-65096755-2010. Предназначены для биологической очистки хозяй-
ственно-бытовых сточных вод, а также производственных сточных вод, 
близких по составу к бытовым, или их смесей. 
Варианты исполнения – подземное размещение и в утепленных блок-кон-
тейнерах, изготавливаемых по ТУ 5363-002-81246131-08.

Классификация установок
Классификация блочных установок и структура условного обозначения 
при заказе и в технической документации: 

«Установка для биологической очистки сточных вод 

Поток-Био Х1 – Х2 – Х3 – Н»

Х1 – вид очистки:                                              Х2 – тип:
БО – биологическая очистка;                           Б – блочный;
ГБО – глубокая биологическая очистка;            БМ(N) – блочно-модульный,

                                                        N – количество модулей;
Н – в случае наземного исполнения;       Х3 – производительность, м³/сут.            

Технические характеристики

Параметры очистных сооружений зависят от количества и степени за-
грязнения сточных вод. Благодаря модульному исполнению, возможно 
поэтапное увеличение производительности в случае перспективного 
подключения новых объектов:

Производительность:                                                от 0,5 до 7 000 м³/сут.

Число обслуживаемых жителей:                                           до 45 000 чел.

Температура эксплуатации:                                                 от -50 до +60°С

Температура монтажа:                                                         от -15 до +45°С

Монтажная схема:                                                                                      №2

Рис. 3 Конструктивная схема установки «Поток БО»



13

ГБО установки (Рис. 4) предназначены для очистки стоков до показате-
лей, соответствующих нормативным требованиям к ПДК при сбросе в 
водоем, в т.ч.  рыбохозяйственного назначения. Сточные воды проходят 
глубокую биологическую очистку, блок доочистки и обеззараживание. 
Очищенная вода отводится в естественные водоприемники (лог, овраг, 
водоем и т.д.).
Б установки малой производительности (до 50 м³/сут), состоят из одной 
емкости.

БМ(N) установки средней и большой производительности (до 7 000 м³/
сут), от двух и более емкостей (модулей).
Н наземные установки «Поток-Био» (Рис. 7) применяются как правило 
для более удобной и безопасной эксплуатации в северных районах и 
районах с неблагоприятными геологическими условиями (при высоком 
уровне грунтовых вод и тд.).

Установки для биологической очистки сточных вод

Рис. 4 Конструктивная схема установки «Поток ГБО»

Размещение установок на поверхности земли сокращает сроки прове-
дения и снижает стоимость монтажа ввиду отсутствия земляных работ, 
позволяет транспортировать установки на другой объект и дает воз-
можность быстрого наращивания их мощностей. 
Стоит учесть, что данный вид установок требует подачу стоков в напор-
ном режиме (необходимо применение КНС в составе очистных) и влечет 
более высо- кие эксплуатационные затраты по сравнению с подземным 
размещением.
Исполнение по умолчанию – подземное.

Основные технологические решения

установки типа БО (Рис. 5)

• Устройства первичной очистки стоков: ручные, механизированные решет  
ки, песколовки, первичный отстойник;
• Удаление органических загрязнений методом биологического окисления 
в аэробной стадии очистки – аэротенк, биотенк; 
• Отделение ила биологически очищенного стока;
• Блок обработки осадка: мешкового типа, шнековый обезвоживатель.

www.potok-bio.ru

Технический каталог

Показатели Ед.изм.
На входе в 
установки
не более

На выходе из
установки

Взвешенные вещества мг/л 325 20

БПКполн мг/л 375 15

Водородный показатель (рН) - 6,5-8,5 6,5-8,5

Эффективность очистки БО (на входе и выходе соответственно)



14

Твердые бытовые отходы ТБО (очистки, бумага и т.д.) с решеток периодиче-
ски удаляются в полиэтиленовые мешки и вывозятся в места, согласован-
ные с местными природоохранными органами.  

Блок биологической очистки:
Прошедшая механическую очистку сточная вода поступает в денитрифи- 
катор, оборудованный мешалками для медленного перемешивания стоков 
(Денитрификация — превращения нитрата азота в газообразный азот).
Затем сточные воды поступают в биотенк. Биотенк-аэротенк с блоком 
загрузки из полимерных материалов, позволяет увеличить концентра-
цию ила в 5-6 раз за счет закрепления микроорганизмов на ней, увели-
чивает пропускную способность, препятствует избыточному выносу ила 
во вторичный отстойник. Биотенк оснащен системой мембранных аэра-
торов при помощи которых протекает аэробно-аноксидное окисление 
органических веществ т.е. происходит насыщение стоков кислородом 
и последующая биологическая деструкция при участии активного ила 
и биологической пленки, состоящих из аэробных бактерий.
После биотенка сточные воды поступают во вторичный отстойник, где 
происходит отделение ила. Образующийся избыточный ил откачивается 
в накопитель осадка, рециркуляционный подается в денитрификатор.
Блок дозирования реагентов предназначен для уменьшения количе-
ства ортофосфатов, находящихся в сточных водах, физико-химическим 
способом. При введении коагулянта (сернокислого алюминия) происхо-
дит выделение ортофосфатов в виде нерастворенных солей алюминия.

Блок доочистки:
Далее сточная вода отводится на блок доочистки – в анаэробный био-
реактор, в котором происходит окисление оставшихся загрязнений. 
В биореакторе расположены кассеты с синтетической загрузкой типа 
«Ерш». Синтетические водоросли обладают большой задерживающей 
способностью, т.к. имеют дополнительную лавсановую «подшерстку». 
В процессе доочистки воды ершовая загрузка обрастает биопленкой, 
которая при загнивании может вносить вторичное загрязнения. Для 
предотвращения этого процесса, в установке предусмотрена регенера-
ция загрузки путем периодической интенсивной аэрацией. 
После биореактора сточные воды попадают в третичный отстойник. 

Эффективность очистки ГБО (на входе и выходе соответственно)

Показатели Ед.изм.
На входе в 
установки
не более

На выходе из
установки

Взвешенные вещества мг/л 325 3

БПКполн мг/л 375 3

Водородный показатель (рН) - 6,5-8,5 6,5-8,5

Азот аммонийных солей (по N) мг/л 40 0.4

ПАВ мг/л 6 0.5

Фосфаты мг/л 8 0.2

установки типа ГБО (Рис.6)

• Устройства первичной очистки стоков: ручные, механизированные решет-
ки, песколовки, первичный отстойник;
• Биологическое удаление азота и фосфора из сточной воды методом анаэ-
робной обработки стоков;
• Удаление органических загрязнений методом биологического окисления 
в аэробной стадии очистки;
• Двухступенчатая доочистка стоков на биологической загрузке типа «Ерш» 
и Matala, сорбционный фильтр, мембранная ультрафильтрация;
• Обеззараживание стоков на бактерицидной установке;
• Блок обработки осадка: мешкового типа, шнековый обезвоживатель.

3

Общее описание технологической схемы

Блок первичной очистки:
Усредненный сток подается на механизированную решетку очистки от круп-
ных включений с прозорами 5 мм., далее попадает в пескоуловитель, где 
происходит механическое очищение стоков от грубых веществ минераль-
ного происхождения (гравитационное осаждение). После грубой очистки 
стоки поступают в первичный отстойник, в котором отделяются взвешен-
ные вещества и происходит первичное окисление органических веществ 
в условиях дефицита кислорода, а также уплотнение и сбраживание осадка 
в анаэробном режиме.



15

www.potok-bio.ru

Технический каталог

Биологическая загрузка Matala выступает в качестве доочистки второй 
ступени, барьером, препятствующим выносу биопленки. Затем очищен-
ная вода поступает в накопительную емкость, откуда погружными насо-
сами подается на УФ-обеззараживание. 

Доочистка сточных вод мембранной ультрафильтрацией:
В качестве ультрафильтрации применяются погружные мембранные по-
ловолоконные модули размером пор 0,1 мкм. Мембраны очищают воду 
от частиц, бактерий и вирусов, размеры которых превышают размеры 
пор мембраны. При ультрафильтрации реализуется механизм отделе-
ния загрязнений на поверхности мембраны, этот процесс подобен тон-
кому просеиванию на сите с порами практически одинакового размера.
Погружные половолоконные мембраны выполнены из поливинилиден-
фторида (ПВДФ – PVDF - серия). Данный материал обладает исключи-
тельной механической, физической, химической устойчивостью, а также 
обеспечивает оптимальные рабочие характеристики.

Эксплуатация

Режим работы станции – круглосуточный, круглогодичный. При работе 
очистных сооружений не требуется постоянный контроль и присутствие 
обслуживающего персонала. Для обслуживания технологического и 
вспомогательного оборудования в проекте необходимо предусматри-
вать штат эксплуатационной службы. Эксплуатационная служба должна 
обеспечить бесперебойную работу всего оборудования. Основными за-
дачами службы эксплуатации являются: 

• поддержание нормального режима работы станции:
• учет качества поступающего стока; 
• учет расхода электроэнергии; 
• соблюдение мер технической, санитарной, противопожарной безо-
пасности; 
• проведение текущего ремонта оборудования в соответствии с тех-
нологическим регламентом, разрабатываемым службой эксплуата-
ции на основании документации на оборудование, условий и режима 
работы очистных сооружений.



16

Рис. 5 Технологическая схема типа «Поток БО»

3



17

www.potok-bio.ru

Технический каталог

Рис. 6 Технологическая схема типа «Поток ГБО»



18

Рис. 7 Конструктивная схема наземной установки типа «Поток ГБО-БМ-Х-Н»

3



19

4 Установки для очистки ливневых стоков и технической воды

Основные сведения

Установки «Поток-ПНУ» изготавливаемые в соответствии с ТУ 4859-006-
65096755-2010, предназначены для очистки ливневых стоков и техни-
ческой воды от взвешенных веществ, СПАВ, нефтепродуктов и других 
веществ. Очищенная вода может быть использована в водообороте, а 
также сброшена в водоемы или городскую канализацию.   
Варианты исполнения – для подземного размещения и в утепленных 
блок-контейнерах, изготавливаемых по ТУ 5363-002-81246131-08.

Классификация установок

Классификация блочных установок и структура условного обозначения 
при заказе и в технической документации: 

Дополнительно:

ПУ (Рис. 8) пескоуловитель предназначен для  выделения из стоков тя-
желых минеральных примесей (главным образом песка), применяется в 
составе очистных сооружений и перед сбросом в городскую канализацию.

Технические характеристики

Параметры очистных сооружений зависят от количества и степени за-
грязнения поверхностного стока (водосборной площади и вида поверх-
ности селитебных территорий и площадок предприятий).
В комплексе с очистными сооружениями могут применяться аккумули-
рующие резервуары для приема, сбора и усреднения расхода и состава  
поверхностных  сточных  вод  с целью их последующей очистки.

Производительность:                                                             от 1 до 5 000 м³/час

Температура эксплуатации:                                                          от -50 до +60°С

Температура монтажа:                                                              от -15 до +45°С

Монтажная схема:                                                                                        №2

Поток Х1 – Х2 – Х3 – Н»

Х1 – вид очистки:
ПУ – механическая очистка;
ПНУ – механическо-сорбционная очистка;
Х2 – тип:

Б – блочный;
БМ(N) – блочно-модульный, N – количество модулей;

Х3 – производительность, м³/час.
Н – в случае наземного исполнения.

Рис. 8 Конструктивная схема пескоуловителя «Поток ПУ»



20

ПНУ (Рис. 9) предназначен для очистки стоков до  показателей,  соот-
ветствующих  нормативным  требованиям  к  ПДК  при сбросе в  водоем 
рыбохозяйственного назначения.

Рис. 9 Конструктивная схема песконефтеуловител «Поток ПНУ»

Б установки малой производительности (до 120 м³/час), состоят из од-
ной емкости.
БМ(N) установки средней и большой производительности (до 5 000 м³/
час), от двух и более емкостей (модулей).
Н наземные установки «Поток-Био» применяются как правило для бо-
лее удобной и безопасной эксплуатации в северных районах и районах 
с неблагоприятными геологическими условиями (при высоком уровне 
грунтовых вод и т.д.).
Размещение установок на поверхности земли сокращает сроки прове-

4

дения и снижает стоимость монтажа ввиду отсутствия земляных работ, 
позволяет транспортировать установки на другой объект и дает воз-
можность быстрого наращивания их мощностей. 
Стоит учесть, что данный вид установок требует подачу стоков в напор-
ном режиме (необходимо применение КНС в составе очистных) и влечет 
более высокие эксплуатационные затраты по сравнению с подземным 
размещением.
Исполнение по умолчанию – подземное.

Основные технологические решения